
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КОНЫШЕВСКИЙ  ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

 

ПРИКАЗ 

№  21 от  12 февраля 2016  года    

 

  О проведении районного массового мероприятия 

 «Районный конкурс исследовательских работ, обучающихся по 

направлениям «Военная история России», «Школьные музеи» 

туристско-краеведческого движения «Отечество»   

В соответствии с планом работы управления образования 

Администрации Конышевского района и МКУ ДО «Конышевский Дом 

детского творчества» на 2016 год, с целью развития и активизации 

исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения, 

сохранения памяти о наших предках, воспитания патриотизма и бережного 

отношения к истории своего родного края. 

Приказываю: 

1. Провести в период с 12 февраля по 31  марта 2016  года районное 

массовое мероприятие «Районный конкурс исследовательских работ 

обучающихся по направлениям «Военная история России», «Школьные 

музеи» туристско-краеведческого движения «Отечество» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса.  

3. Ответственная за организацию и проведение Конкурса среди 

обучающихся образовательных учреждений Конышевского района Киреева 

Ольга Анатольевна. 

 

 

 

Директор Дома детского творчества                                        О.А.Киреева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено  

Приказом МКУ ДО 

«Конышевский Дом 

 детского творчества»  

№ 21 от  12 февраля  2016 года    
 

 

Положение 

о проведении районного массового мероприятия 

 «Районный конкурс исследовательских работ, обучающихся по 

направлениям «Военная история России», «Школьные музеи»  

туристско-краеведческого движения «Отечество»  

1. Задачи: 

 Совершенствование содержания воспитания и обучения 

подрастающего поколения в процессе осуществления туристско-

краеведческой деятельности; 

 Развитие и активизация исследовательской деятельности 

обучающихся в области краеведения; 

 Формирование активной гражданской позиции обучающихся в 

процессе исследовательской туристско-краеведческой деятельности; 

 Сохранение памяти о наших предках, воспитание патриотизма и 

бережного отношения к истории своего родного края. 

 

2. Порядок и время проведения 

 Районный конкурс исследовательских работ, обучающихся по направлениям 

«Военная история России», «Школьные музеи»  туристско-краеведческого 

движения «Отечество– проводится с февраля  по март 2016 года. 

 

Для участия в Конкурсе работы направляются в распечатанном виде в 

файловых папках или папках-скоросшивателях с электронным вариантом 

работы по адресу: п. Конышевка, ул. Школьная, д.8 в. до 31 марта 2016 года  

Контактный телефон: 8(47156) 2-11-81.Киреева Ольга Анатольевна   

E-mail: ddtkonyshovsk777@mail.ru 

 

 

 

3. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся или коллективы 

обучающихся образовательных организаций Конышевского района, ведущие 

исследовательскую работу по направлениям «Военная история России», 

«Школьные музеи»   Всероссийского туристско-краеведческого движения 

«Отечество». 

 

 

 

mailto:ddtkonyshovsk777@mail.ru


4. Требования к оформлению конкурсных работ 

К участию в Конкурсе допускаются краеведческие исследовательские 

работы объемом до 10 листов, набранные на компьютере (формат А4, 

шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, межстрочный интервал 

1,15 – 1,5, все поля - 2 см). Объем приложений - не более 10 страниц. 

Работы оформляются в файловых папках или папках-скоросшивателях. 

В обязательном порядке к конкурсным материалам прилагается 

электронный вариант работы. 

Работы, выполненные в рукописном варианте или напечатанные 

некачественно, снимаются с обсуждения. 

Исследовательская краеведческая работа должна содержать: 

- титульный лист с указанием (сверху вниз): 

 Района, название образовательного учреждения; 

 Темы работы; 

 Фамилии и имени (полностью) автора, класс (объединение); 

 Фамилии, имени и отчества (полностью) руководителя и 

консультанта (если имеется); 

 Года выполнения работы. 

- оглавление, перечисляющие нижеупомянутые разделы; 

- введение, в котором должна быть сформулирована поставленная 

проблема, указаны цели и задачи работы, обоснована ее актуальность, 

проведен краткий обзор литературных источников по проблеме 

исследования, указано место и сроки проведения исследования, дана 

характеристика района и исследования; 

- методику исследования (описание методов сбора, первичной и 

статистической обработки материала); 

- результаты исследований и их обсуждение, при необходимости следует 

использовать таблицы, графики и т.п.; 

- выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах); 

- заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении 

работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические 

рекомендации, проистекающие из данного исследования; 

- список источников и используемой литературы, оформленный в 

соответствии с правилами составления библиографического списка. 

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также 

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д., могут быть внесены в 

приложения к работе. Все приложения должны быть пронумерованы и 

озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. 

Титульный лист в объем работы не входит, но оценивается. 

Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. 

 

 

 

 



Дополнительные требования к оформлению 

конкурсных работ по направлению «Школьные музеи» 

 В конкурсной работе необходимо описать этапы становления музея 

образовательной организации (идея создания, первые экспонаты, первый 

руководитель, первая экспозиция, первые экскурсии, первое массовое 

мероприятие и т.д.) по мере построения, развития и слияния работы музея с 

воспитательно-образовательной системой работы общеобразовательной 

организации. 

В приложении к работе отразить супер-идеи, супер-мероприятия, 

имеющие место в 2014-2015 и текущем году. 

В электронный вариант работы по этому напрвлению обязательно 

включить видео-ролик «Посетите наш музей» объемом до 3-4 минут. 

 

5. Критерии оценки исследовательских работ: 

 обоснование темы, новизна; 

 историография (обзор литературы), источники, экспериментальные 

данные; 

 структура работы, соответствие названия содержанию, научно-

справочный материал; 

 логичность изложения, стиль; 

 содержание; 

 вклад автора в исследование; 

 оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, 

грамотность, в соответствии Положения); 

Жюри может дополнительно добавить баллы ( до 2-х б ) 

 

6. Награждение: 

По итогам конкурса, победителям присуждаются 1,2,3 места. 

Конкурсные работы, занявшие 1, 2 и 3 места по направлениям «Военная 

история России», «Школьные музеи»   направляются для участия в 

областном конкурсе и отмечаются приказом МКУ ДО«Конышевский Дом 

детского творчества» и награждаются дипломами на итоговой конференции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Конышевский район 

Муниципальное казенное  учреждение  дополнительного образования   

«Конышевский Дом детского творчества» 

 

 

 

 

Номинация: «……………..………»  

Тема: «……………………………..» 

 

 

 

 

Выполнила: Ф.И.О. (полностью) , 

…. класс 

Руководитель: Ф.И.О.  (полностью) 

педагог дополнительного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Конышевка 2016 г. 


